陕路发〔2018〕231 号

陕西路桥集团有限公司

关于组织开展 2019 年度科技创新项目

计划申报的通知

集团各分（子）公司：

为深入实施创新驱动发展战略，全面落实“五新”战略任务，

增强企业自主创新能力，支撑引领集团公司企业发展，根据陕西

省科技厅《关于征集 2019 年度陕西省科技计划项目的通知》（陕

科发〔2018〕13 号）和陕西省交通运输厅转发《交通运输部科

技司关于组织开展 2018 年度交通运输行业重点科技项目清单申

报的通知》（科技发展函〔2018〕152 号）文件精神，结合《集

 - 2 -

团公司科技工作管理办法》相关要求，现就组织各单位开展 2019

年度科技创新项目计划申报有关事项通知如下：

一、计划申报总体要求

1.以集团所属各单位为申报主体，具有较强科研能力和条件

的项目经理部归口到所属单位统一申报。

2.申报计划的课题项目应为各单位 2019 年当年立项,且落

实研发经费的非涉密项目。

3.计划申报单位应结合在建项目实际情况，在充分考察和认

真研究的基础上，以在建项目为依托，可适当整合资源、采取多

种形式组织联合攻关。

二、申报项目类型

1.创新研发项目。是指面向行业科技攻关需求,开展基础性、

前瞻性理论研究或前沿性、应用基础研究及共性关键技术研发。

要立足企业发展,以市场需求为导向,推广先进适用的新技术、新

工艺、新材料、新装备和新方法,促进集团公司科技成果向生产

力转化,提升工程质量及技术水平。

2.施工工法编写。是指在建工程为对象、施工工艺为核心，

把先进技术和科学管理结合起来，形成综合配套的施工方法。选

取的工艺必须具有先进、适用并确保工程质量与安全、提高施工

效率、降低工程成本等特点。

 - 3 -

3.QC 小组活动。QC 活动是在项目生产或工作岗位上员工，

围绕集团公司经营战略、方针目标和现场存在的问题，以改进工

作或工程质量、降低消耗，提高人的素质和经济效益为目的，运

用质量管理的理论和方法开展活动。要以“改进质量、降低消耗，

提高经济效益”为目的，支持和鼓励员工积极参加，以提高职工

素质，激发职工的积极性和创造性。

4.专利技术申报。专利技术作为一种无形资产，是提升企业

竞争力的重要手段，是企业创新能力和核心竞争能力的体现。集

团公司支持和鼓励各单位、各项目积极开展成果申报专利活动，

鼓励员工搞发明创造并申请专利，以促进产品的更新换代，提高

技术含量，降低成本。

5.地方标准编写。是指在某些领域没有国家标准、行业标准

的项目，为促进技术进步，改进产品质量，提高经济效益制定的

标准。

6.企业定额编写。企业要生存壮大，就现有的建设市场形势，

有一套切合企业本身实际情况的企业定额是十分重要的。各单位

可根据自己的管理水平和管理特点，在材料消耗、用工消耗、机

械种类，机械配置和使用方案、管理费用的构成等各项指标进行

分析总结，按照实际情况，编制企业定额，用以指导项目施工管

理。

 - 4 -

三、计划申报要求

1.各单位要严格按照集团公司科技工作管理办法相关规定，

高度重视科技创新项目计划申报工作，计划开展的科技创新项目

必须符合集团公司发展需要，具有实用性或在本行业内有推广价

值的科技项目研发、工法编写、地方标准编写、专利申报及 QC

质量小组活动。

2.各单位要在 2019 年 1 月 25 日前将本单位《2019 年度科

技创新项目计划书》报集团公司，集团公司将组织专家进行审批，

下达科技创新项目计划通知。

3.集团公司审定并下达年度科技创新项目计划后，各单位要

严格按照计划开展工作，争取获得省部级科研立项。除纳入计划

内的科技创新项目，各单位不得以合作或接受委托的形式开展计

划以外的科研活动。

联系人：温雅          联系电话：（029）83118875

附件：2019 年度科技创新项目计划书

陕西路桥集团有限公司

2018 年 12 月 21 日

 - 5 -

 抄送：档。

 陕西路桥集团有限公司办公室             2018 年 12 月 21 日印发

                                             共印 3 份

 - 6 -

    附件:

     公司 2019 年度科技创新项目计划书

序号 创新类别 课题名称 依托项目 课题负责人 备注

1

科研

2

3

4

QC 活动

5

6

7

工法

8

9

10

专利

11

12

13

地方标准

14

15

工程创优

16

17 企业定额